1º “Apólogo de la ociosidad y del trabajo, intitulado: Labri-cio Portuno, escrito por el Protonotario Luis Mejía, y glosado y declarado por Francisco Cervantes.”—2º “Diálogo de la dignidad del hombre, empezado por el Maestro Oliva, y conclui-do por Francisco Cervantes.”—3º “La introduccion ó camino

BIBLIOTECA DE LA UNIVERSIDAD DE MADRID

para la Sabiduría, escrito en latin por Juan Luis Vives, y traducido al castellano por Francisco Cervantes." Imp. todo en Alcalá por Juan Brocar, 1546. 4.—Las siguientes obras no llegaron á noticia del bibliotecario español:—"Commentaria in Ludovici Vives exercitationes Linguae Latinae." Mexici apud Joannem Paulum Brisensem, 1554. 8.—Por ser tan raro este libro, y para ilustracion de este artículo, quiero copiar aquí la dedicatoria. "Per celebri Academiae Mexicanæ et clarissimis ejus Patronis, Franciscus Cervantes Salazarius fausta omnia peccatur:—Sento multis ac magnis beneficiis adeo me Academiae Mexicanæ et vobis ejusdem Patronis devinctum esse, ut nihil perinde curaverim quam quo pacto ipsis respondendo quantum in me foret, pluribus et majoribus me dignum præstarem: cumque nisi confecta re conquiescere minime potuissem, quam tamdiu optaveram, animum manifestandi meum, occasionem nactus; ut in nova Regione, et in nova magis Academia non nihil proficius accederem; Elucidationes, quas olim in Vivem, cum agerem in Hispania, composueram, recognitas una cum aliquot Dialogis Vivis instituto facientibus, evulgare constitui...." Sigue, y concluye: "Quare Gymnasii Mexicani munificentissimi Patroni, meum hunc laborem (si quis est) ita excipite, ut et vestris in me maximis beneficiis non nihil respondisse confirmetis, et aliis ultro currenti, majoraque paranti calcar addatis, ut etiam si velim, nisi cum dedecore desistere non possim. Valet."—"Francisci Cervantes Salazarii, Toletani, ad Ludovici Vives Valentini exercitationem aliquot Dialogi." Mexici, 1554. 8.—Estos diálogos originales de nuestro Cervantes, añadidos á los de Vives, son siete, y sus títulos los siguientes. I. "Saltus: interlocutores, Morales et Mata. II. Ludus Sphærae per annulum ferreum: interlocutores, Garcés et Mota. III. Obeliscorum, sive ligneorum pyramidularum ludus: interlocutores, Marín, Alcázar et Villicus. IV. Pitæ palmaris ludus: interlocutores, Gaitan, Vivero, Manrique, Mendoza, et Ludi magister. V. (este y los siguientes son compuestos en México) "Academia Mexicana: interlocutores, Mesa et Guterrius. VI. Civitas Mexicus interior: interlocutores, Cuaco, Zamora et Alfaro. VII. Mexicus exterior: interlocutores, Zamora, Cuaco et Alfaro." Ni temo parecer molesto si doy aquí una muestra de estos diálogos: sea del dialogo V. *Academia Mexicana*, en que describiendo las aulas de la universidad, dice Mesa: "Hoc quod est ad dexteram enarrandæ Sacrae Theologiæ gymnasium dicatum est; in quo á secunda ad tertiam horam vespertinam Magister Cervantes multis ipsum cæterarum disciplinarum candidatis et eloquentiæ studiosis audientibus, quod ad ipsas sit ornamentum, Rhetoricam profiterur, GUTERRIUS: Is est, ni fallor, quem etiam Orsundenis